
             

Unione Europea         

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta
           UO 8-15 – Acque, Concessioni e Autorizzazioni

                 codice  Fiscale – 80012000826 - Partita I.V.A. - 2711070827

Protocollo n°__139358  __                                                              Caltanissetta, lì_16.09.2015_____

L’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CALTANISSETTA

• VISTA la segnalazione di un funzionario di questo Ufficio, con Rapporto di Servizio, assunto

al protocollo n.134494 del 04.09.2015, dal quale si evince che:  

- è stato realizzato un lago artificiale, nella particella n. 655 ex 159 del foglio di mappa n. 51,

c/da Caldea, agro di Mussomeli (CL)  in assenza di autorizzazione edilizia e  di legittimo titolo

per invasare e derivare acqua ed in difetto di  applicazione di  esaustive tecniche costruttive

necessarie per soddisfare le ordinarie esigenze di sicurezza;

- la  realizzazione dell’invaso è  sfuggita  al  parere  del  Genio Civile  circa  la  valutazione,  in

relazione alle caratteristiche dello sbarramento, della necessità d’applicazione delle norme sulla

realizzazione delle dighe e traverse per come stabilito nelle premesse del regolamento per la

compilazione dei  progetti,  la costruzione e l’esercizio delle dighe di  ritenuta approvato con

D.P.R. n. 1363 del 01.11.1959 e s.m.i.;

-  Sono  stati  deviati  e  sbarrati  due  corsi  d’acqua,  affluenti  del   corso  d’acqua  pubblica

denominato “Vallone Indovinello Cangioli”, trasferito alla Regione Siciliana con Decreto del

Presidente della Repubblica n. 1503 del 16.12.1970, per invasare acqua e riempire il suddetto

lago; 

• VISTO che agli atti di questo Ufficio non risulta alcun titolo legittimo per la realizzazione del

suddetto lago né per la derivazione di acque pubbliche a norma del T.U. 1775/33 ed atteso che

non è risultata nessuna istanza di attingimento ai sensi dell’art.56 del T.U. tesa ad ottenere

l'autorizzazione per la derivazione delle acque dal suddetto corso d'acqua pubblica da parte

della ditta Indovina Giuseppe nè della ditta, dante causa, sig.ra La Rizza Giuseppa;

• CONSIDERATO che la derivazione e l’utilizzazione delle acque dal predetto corso d'acqua

pubblica in assenza di un titolo legittimo, costituisce violazione all'art.2 del T.U. 11/12/1933

n.1775, perseguibile con l’applicazione della sanzione amministrativa prevista e punita dagli

artt. 17-219-220-221 e 222 del T.U. n°1775/33, e art.96/4/1 del D.Lgs. 3/4/2006 n°152 e s.m.i.-

• CONSIDERATO che avere deviato acque definite pubbliche ai sensi dell’art.1 della Legge

05.01.1994 n. 36, dell’art. 1 del D.P.R. 18.02.1999 n. 238 e s.m.i. e dall’art. 822 del c.c. ed

mutato lo stato dei luoghi mediante lo sbarramento, con la realizzazione del lago, delle incisioni

(corsi d’acqua) che originariamente confluivano in una sola incisione che costituiva, ancora più

a  valle,  affluente  del  corso  d’acqua  pubblica  denominato  “Vallone  Indovinello  Cangioli”,

trasferito  alla  Regione  Siciliana  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  1503  del

16.12.1970, costituisce violazione dell’art. 632 e 639 bis di c.p.;

Responsabile del Procedimento: Ing. Geol. Giuseppe  Morreale Tel. 09345393525 mail: giuseppe.morreale@regione.sicilia.it
Funzionario incaricato istruttoria: Geom. Calogero Vaccaro Tel. 09345393604 mail: calogero.vaccaro@ regione.sicilia.it
Giorni  ed orario di ricevimento:         Lunedì  e  Venerdì,   dalle ore  9,00  alle  ore  13,00  –    Mercoledì,   dalle  ore  16,00  alle  ore  18,00
Sede  Ufficio:   Via Rosso di San Secondo  n° 36 -  93100 Caltanissetta  -    telefono centralino  0934-539311  –  fax  0934-5393465/5393441



• CONSIDERATO che  necessita  disporre  la  cessazione  dell’invasamento,  derivazione  ed

utilizzazione abusiva di acqua per l’uso zootecnico ed irriguo e ripristinare lo stato originario

dei luoghi;

• VISTO l’art. 14 della L.16/4/2003 n°4 che dispone l‘applicazione di una addizionale regionale

alle sanzioni amministrative irrogate per le violazioni alle norme del T.U. 11/12/1933 n°1775;

• VISTE le leggi 24/12/75 n. 706 - 24/11/81 n. 689, D.Lvo 30/12/99 n. 507 e D.Lgs. 3/4/06 n.

152 e s.m.i;

• DETERMINA  la sanzione amministrativa  in € 2.477,76 (duemilaquattrocentosettantasette-

/76) dovuta a titolo di oblazione € 177,76, somma pari al canone demaniale non corrisposto (tariffa

applicata per uso irriguo, consumo considerato a bocca aperta per ha. da 4.01.00 a 6.00.00 e per

gli anni no n prescritti 2011,2012,2013,2014,2015), € 2.000,00 addizionale regionale art.14,

L.4/2003 ed € 300 (sanzione amministrativa art 96, comma 4 del D.Lgs 152/2006);

O R D I N A

alla ditta   INDOVINA  GIUSEPPE, nato a Palermo il 2903.1949 e residente in contrada Caldea

s.n. Mussomeli (CL):

a) - di versare la somma di € 2.477,76 (duemilaquattrocentosettantasette/76) a titolo di oblazione,

entro 60 gg. dalla data di notifica della presente, sul c.c.p. n. 217935 intestato al “Cassiere Regione

Siciliana” BdS-Unicredit Spa-CL - Ufficio Provinciale di Caltanissetta, Capitolo 2301, Capo 8 -

causale:  Sanzione  Amministrativa  –  Genio  Civile  CL,  Ordinanza  prot.  n.  139358 del

_16.09.2015_____ (vedi bollettino di versamento precompilato che si allega).- E’ fatto obbligo al

contravventore di trasmettere subito a questo Ufficio la ricevuta di avvenuto pagamento - ;

b)  -  di  sospendere  immediatamente  l’illegittima  derivazione  delle  acque  dalle  incisioni  (corsi

d’acqua) che originariamente confluivano, a valle dello stesso, in una sola incisione che costituiva,

ancora più a valle, affluente del corso d’acqua pubblica denominato “Vallone Indovinello Cangioli”

trasferito  alla  Regione  Siciliana  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  1503  del

16.12.1970;

c)  –  ripristinare  lo  stato  originario  dei  luoghi  mediante  la  rimozione  dello  sbarramento  delle

suddette  incisioni  (corsi  d’acqua)  costituito  dal  suddetto  lago  artificiale  e  dalla  vasca  di

decantazione posta tra il tombino stradale in c.a. di monte ed il lago stesso.

Si  avvisa  che  in  caso  di  inadempienza  al  punto  a) entro  il  termine  sopra  assegnato,  si

provvederà  ad  emettere  la  relativa  ingiunzione  di  pagamento  ai  sensi  degli  artt.17  e  18  della

L.689/81, per l'inosservanza al punto  b) si  provvederà all'esecuzione d'Ufficio in danno. Inoltre

l’Ufficio si riserva di stimare e recuperare eventuali ulteriori danni o somme dovute conseguenti al

furto di acqua pubblica.

Inoltre dato il pregiudizio che la persistenza della opera, oggetto della presente Ordinanza,

determina per la privata e pubblica incolumità e per le cose materiali, si avvisa che ogni e qualsiasi

danno a persone e cose che dovesse verificarsi nelle more dell’esecuzione della presente Ordinanza

restano a totale carico della ditta destinataria della presente Ordinanza.

La presente ordinanza per le rispettive competenze si invia in copia: al Sindaco del Comune

di Mussomeli, alla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Caltanissetta; all’Ispettorato Ripartimentale delle

Responsabile del Procedimento: Ing. Geol. Giuseppe  Morreale Tel. 09345393525 mail: giuseppe.morreale@regione.sicilia.it
Funzionario incaricato istruttoria: Geom. Calogero Vaccaro Tel. 09345393604 mail: calogero.vaccaro@ regione.sicilia.it
Giorni  ed orario di ricevimento:         Lunedì  e  Venerdì,   dalle ore  9,00  alle  ore  13,00  –    Mercoledì,   dalle  ore  16,00  alle  ore  18,00
Sede  Ufficio:   Via Rosso di San Secondo  n° 36 -  93100 Caltanissetta  -    telefono centralino  0934-539311  –  fax  0934-5393465/5393441



Foreste  di  Caltanissetta, alla Procura della Repubblica di Caltanissetta,  al  Dipartimento Regionale

dell'Ambiente di Palermo; all’Ass.to Reg.le dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - all'Ass.to

Reg.le Infrastrutture e Trasporti (Dipartimento Tecnico Regionale) e All'Ass.to reg.le dell’Economia

Dipart. Delle Finanze e del Credito.

Avverso  al  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  ai  sensi  dell'art.  224  del  T.U.

n.1775/33 all'Ass.to Reg.le Infrastrutture e Trasporti entro 30 gg. dalla notifica del provvedimento

medesimo ovvero ricorso giurisdizionale entro gg.60 (sessanta) dalla notifica.
 

      Il Responsabile del Procedimento      

                                                   Dirigente della U.O.8

                               F.to (Ing. Geol. Morreale Dott.G)

RELATA DI NOTIFICA

L’anno duemilaquindici il giorno __________________ del mese di  _____________________

il sottoscritto _____________________________________________________ nella  qualità di

messo  notificatore,  ha  notificato  a  tutti  gli  effetti  di  legge  un  esemplare  della  presente

ORDINANZA consegnandola a mani di __________________________________________

__________________________________________________________________________

        Per ricevuta

____________________________     l messo notificatore

                              ___________________________________

Responsabile del Procedimento: Ing. Geol. Giuseppe  Morreale Tel. 09345393525 mail: giuseppe.morreale@regione.sicilia.it
Funzionario incaricato istruttoria: Geom. Calogero Vaccaro Tel. 09345393604 mail: calogero.vaccaro@ regione.sicilia.it
Giorni  ed orario di ricevimento:         Lunedì  e  Venerdì,   dalle ore  9,00  alle  ore  13,00  –    Mercoledì,   dalle  ore  16,00  alle  ore  18,00
Sede  Ufficio:   Via Rosso di San Secondo  n° 36 -  93100 Caltanissetta  -    telefono centralino  0934-539311  –  fax  0934-5393465/5393441


